
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

MARIA GIORDANA VICE SINDACO Presente

Presenza

COPIA DI ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE
Seduta del 31-12-2020 n. 195

OGGETTO: SOPPRESSIONE DEI DIRITTI DI SEGRETERIA PER I CERTIFICATI ANAGRAFICI
EMESSI IN MODALITA' ON LINE.

L'Anno  duemilaventi il giorno  trentuno
del mese di dicembre alle ore 15:14, nella Residenza Municipale si e' riunita la Giunta Comunale
nelle persone dei Signori:

Petrini Alan ASSESSORE Presente

Cognome
Ortenzi

VITA MICHELA ASSESSORE Presente

Michele SINDACO

MARZIALETTI LORENA ASSESSORE Presente

Presente

Presenti:    5
Assenti :    0

Assiste il Segretario  Giorgio Mariarosaria
Il presidente, che ha constatato il numero legale degli intervenuti e dichiarata valida la seduta,
passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

Nome Carica

Pagina 1 di 8

BACALINI



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 2 di 8

Il Responsabile dell’Area Affari Generali, che ricomprende anche i Servizi Demografici
(Anagrafe, Stato Civile, Elettorale, Leva, Statistica) rende la seguente proposta:

Visto e richiamato l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 Marzo 2001, n° 165, a norma del
quale gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico – amministrativo,
definendo gli obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello
svolgimento di tali funzioni;

VISTA la deliberazione C.C. n. 8 del 23/06/2020, immediatamente eseguibile, con la quale
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 e il bilancio di
previsione finanziario per il triennio 2020-2021-2022;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 66 del 29.06.2020 ad oggetto “PIANO
ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) E PIANO DEGLI OBIETTIVI RELATIVI AL BILANCIO
DI PREVISIONE 2020-2022. PROVVEDIMENTI INERENTI E CONSEGUENTI E
SUCCESSIVA APPROVAZIONE”;

Premesso che:

- Non avremmo mai pensato di vivere una situazione come l’attuale epidemia COVID-19, un
ceppo di Coronavirus che non ha confini e si diffonde rapidamente producendo disagio e
incertezza sul presente. Questa malattia si è ritenuta abbastanza grave da limitare le nostre
libertà, costringendoci a ripensare la nostra vita sociale, a riorganizzare le attività lavorative e a
cambiare temporaneamente le nostre abitudini quotidiane. E non avremmo mai immaginato che
la diffusione di un virus avrebbe dato una così forte accelerazione verso l’adozione di telelavoro o
smart-working e di soluzioni on line che evitino lo spostamento fisico dell’utenza e l’accesso ai
pubblici uffici;

- l’attuale emergenza sanitaria da Covid-19 che, lungi dall’essere esaurita sta riprendendo forza
con maggiore virulenza, ha evidenziato la necessità di ridurre al minimo gli spostamenti e di
evitare tutte quelle situazioni di rischio di contagio derivanti dalla vicinanza fisica delle persone;

- bisogna prendere atto, inoltre, dell’aumentata abitudine dei cittadini e delle imprese ad usare
servizi in rete, siano essi acceduti da postazioni fisse oppure mobili.

- la necessità di recarsi fisicamente ad uno sportello e di trattare documentazione cartacea è
percepita sempre più come un inutile fastidio. Ormai una gran parte dell’utenza è in grado di
giudicare quando una procedura potrebbe essere trattata telematicamente. Non averla in quella
modalità suggerisce scarso interesse, arretratezza e bassa qualità da parte dell’amministrazione
erogante i servizi.

- c’è una domanda crescente da parte del cittadino di innovazione da soddisfare, che non è solo
di facciata, ma raccoglie in concreto interesse all’efficienza e alla partecipazione.

-  La modernizzazione della Pubblica Amministrazione non è una conseguenza del potenziale delle
nuove tecnologie dell’informazione, ma una reale esigenza di innovazione nella gestione interna e
nel rapporto con i cittadini. Tale rapporto deve essere trasparente ed efficiente e i Portali
rappresentano la dimostrazione concreta della qualità dell’Ente su questi temi.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 3 di 8

- Una moderna amministrazione cerca di elevare il più possibile il livello dei servizi lungo la scala di
misurazione europea (informazione, inoltro, inoltro con risposta, transazione, personalizzazione),
rispondendo sia alle indicazioni normative (ad esempio l’Art.54 del CAD sul contenuto dei siti della
PA), ma attraverso l’attuazione di una concreta richiesta di comodità e trasparenza da parte della
cittadinanza.

-dal 21/11/2019, il Comune di Montegiorgio è subentrato nell’Anagrafe Nazionale della
Popolazione Residente - ANPR - come previsto dall’art. 62 del Codice dell’Amministrazione
Digitale e dal DPCM 194/2014.

Considerato che, per le premesse su esposte:

- per l’attività di erogazione dell’attività di certificazione degli uffici demografici è in corso di
adozione un sistema informatico di emissione on-line dei certificati anagrafici;

- il servizio consentirà di rilasciare on-line ai cittadini certificazioni anagrafiche, stampabili da
remoto, aventi stessa validità giuridica di quelle emesse dallo sportello dell’Ufficio Comunale;

- il sistema prevederà l’emissione da portale di certificati selezionabili da una lista stabilita
dall’Ufficio Anagrafe, con accesso all’ANPR;

- il portale di ANPR mette a disposizione dei cittadini il servizio di rilascio di certificati anagrafici
online mediante il sigillo digitale del Ministero dell’Interno, aventi stessa validità giuridica di quelli
emessi dallo sportello dell’Ufficio comunale;

- la validità giuridica del certificato verrà garantita con l’utilizzo di soluzioni tecnologiche che
inseriranno sul documento cartaceo alcuni elementi grafici in grado di gestire le informazioni
tecnicamente necessarie a validare digitalmente il documento, come stabilito dall’art. 23- ter D.Lgs.
7 marzo 2005 n.82 (CAD).

-  Il documento elettronico, firmato digitalmente e accompagnato dal timbro digitale, conserverà le
caratteristiche di autenticità, integrità e non ripudio anche quando sarà stampato su supporto
cartaceo secondo quanto previsto degli artt. 20 e seguenti del Codice dell’Amministrazione
Digitale;

- l’attivazione del servizio di rilascio dei certificati telematici consente al cittadino in qualsiasi
momento e senza doversi recare presso gli uffici comunali di:
- produrre autocertificazioni;
- richiedere e stampare certificati di anagrafe, per sé e per i componenti della propria famiglia;
- produrre certificati che hanno piena validità legale e potranno essere prodotti ai privati (es.
banche,notai,ecc.).

Vista la Legge 8 giugno 1962 n. 604 e successive modificazioni ed integrazioni, in cui nella Tab. D,
punto 6, prevede per il rilascio di certificati anagrafici di qualunque natura l’applicazione di diritti di
segreteria, per un importo di E. 0.26 per i certificati anagrafici in carta semplice e 0.52 € per i
certificati in bollo, mentre i certificati di stato civile sono esentati dall’applicazione di tali diritti in
base a quanto stabilito dal D.P.R. 396/2000 ( art. 110, co.1 che abrogando, tra gli altri, gli artt.li 190
– 194 del R.D. n. 1238/1939, i quali disciplinavano i diritti su estratti e certificati dello stato civile, ha
comportato l’eliminazione di detti diritti ).



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 4 di 8

Richiamato l’articolo 2 comma 15 della L. 127/1997 nella parte in cui dispone che “i Comuni che
non versino nelle situazioni strutturalmente deficitarie possono inoltre prevedere la soppressione o
la riduzione di diritti, tasse o contributi previsti per il rilascio di certificati, documenti e altri atti
amministrativi, quando i relativi proventi sono destinati esclusivamente a vantaggio dell’ente locale,
o limitatamente alla quota destinata esclusivamente a vantaggio dell’ente locale”.

Dato atto che questa Amministrazione non versa nella situazione strutturalmente deficitaria di cui
all’art. 242 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267.

Evidenziato che:

- all’introduzione della certificazione on-line deve necessariamente conseguire la soppressione dei
diritti di segreteria per i certificati erogati con il canale telematico, semplificando il processo di
rilascio ed eliminando la necessità di implementare transazioni monetarie via internet, i cui costi a
carico del cittadino (commissioni bancarie) risulterebbero sproporzionati rispetto alla cifra da
corrispondere ed eviterebbe all’Amministrazione di implementare un correlato sistema informatico
per la gestione di tali incassi;

- la minor entrata sarà comunque giustificata da un recupero di risorse di personale che potrà
essere utilizzato in altri servizi quali il rilascio di Carte d’identità Elettroniche, autentiche di firme e
pratiche di iscrizioni anagrafiche.

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, nonché le vigenti disposizioni di legge ad esso compatibili;

Richiamato l 'art. 2, comma 15, della Legge 15 maggio 1997 n. 127 recante “Disposizioni in
materia di stato civile e di certificazione anagrafica” il quale prevede che i comuni che non versino
nelle situazioni strutturalmente deficitarie di cui all'articolo 45 del decreto legislativo 30 dicembre
1992, n. 504, e successive modificazioni, possono prevedere la soppressione dei diritti di
segreteria da corrispondere per il rilascio degli atti amministrativi previsti dall'articolo 10,
comma 10, del decreto legge 18 gennaio 1993, n. 8, convertito, con modificazioni, dalla
legge 19 marzo 1993, n. 68, nonché del diritto fisso previsto dal comma 12-ter del citato
articolo 10.
Possono inoltre prevedere la soppressione o riduzione di diritti, tasse o contributi previsti
per il rilascio di certificati, documenti e altri atti amministrativi, quando i relativi proventi
sono destinati esclusivamente a vantaggio dell'ente locale, o limitatamente alla quota
destinata esclusivamente a vantaggio dell'ente locale;

Dato atto che questa Amministrazione non versa nella situazione strutturalmente deficitaria di cui
di cui all’art. 242 del d.lgs. 267/2000 T.U.E.L.;

Richiamato, altresì, l'art. 30, comma 2, della legge 15 novembre 1973, n. 734 il quale dispone che
il provento annuale dei diritti di segreteria è attribuito integralmente al Comune;

Ritenuto, pertanto, utile e opportuno, anche al fine di incentivare la fruizione da parte dei cittadini
del servizio on-line, semplificare ed incentivare l’utilizzo del canale telematico per le richieste di
certificazione anagrafica a partire, prevedendo la soppressione dei diritti di segreteria per i
certificati emessi on-line a decorrere dalla di attivazione del servizio telematico.

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa e monetaria espresso dal
Responsabile dell’Area Affari Generali;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 5 di 8

Visto il parere favorevole contabile, espresso dal Responsabile dell’area Finanziaria Personale, ai
sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del d.lgs. 267/2000;

Propone alla Giunta Comunale:

Di approvare  la soppressione dei diritti di segreteria, a decorrere dalla di attivazione del1.
servizio telematico,  per le motivazioni indicate in premessa, esclusivamente per i certificati
anagrafici emessi on-line, mentre verrà mantenuta la riscossione dei diritti di segreteria su
tutti i certificati rilasciati allo sportello, compresi quelli redatti a mano con ricerca d’archivio.

Di demandare al Responsabile del Servizio Affari Generali gli adempimenti successivi;2.

Di dichiarare, stante l’urgenza di provvedere agli atti successivi, il presente atto3.
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 234, comma 4 del d.lgs. 267 del 2000.

LA GIUNTA COMUNALE

Considerata la proposta sopra descritta meritevole di approvazione anche per i motivi nella stessa
meglio  evidenziati;

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all'adozione del conseguente atto deliberativo;

 Dato atto dell'acquisizione dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo
n° 267/2000 dal Responsabile del Servizio Affari Generali  per quanto concerne la regolarità
tecnica e dal Responsabile dell'Ufficio Ragioneria per quanto concerne la regolarità contabile e
dell'art. 147 bis dello stesso  Decreto Legislativo n. 267/2000;

Visto l’art.6/bis della Legge n. 241/1990;

 Con votazione palese unanime;

DELIBERA

Di richiamare la premessa narrativa che precede, approvandola e assumendola quale parte1)
integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce
motivazione anche ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. .

Di approvare  la soppressione dei diritti di segreteria, a decorrere dalla di attivazione del2)
servizio telematico,  per le motivazioni indicate in premessa, esclusivamente per i certificati
anagrafici emessi on-line, mentre verrà mantenuta la riscossione dei diritti di segreteria su
tutti i certificati rilasciati allo sportello, compresi quelli redatti a mano con ricerca d’archivio.

Di demandare al Responsabile del Servizio Affari Generali gli adempimenti successivi.3)



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 6 di 8

 Inoltre;

LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all'urgenza che tale provvedimento riveste;

Con separata, palese ed unanime votazione;

DELIBERA

 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile  ai sensi del IV comma dell'art. 134 del
Decreto Legislativo n̂ 267/2000.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 7 di 8

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 29-12-2020

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

(Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 29-12-2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

Pareri ex art. 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevole di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la

CORRETTEZZA dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 29-12-2020

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime parere Favorevole di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria in relazione

alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 29-12-2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)
_______________________________________________________________________________________________



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

F.to Michele Ortenzi

Il PRESIDENTE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi, all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune
www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno
2009, n. 69)
In data 10-02-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
_______________________

La presente delibera, a norma dell'art. 134 del Decreto Legislativo n̂ 267/2000 e' divenuta
esecutiva in data 31-12-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria

_______________________

Copia della presente deliberazione viene trasmessa agli uffici competenti

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all' Albo Pretorio presente nel
sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69)  dal 10-02-2021 al 25-02-2021 per 15 giorni
consecutivi, senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio li  IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
............................

Il presente atto è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo.

Montegiorgio, lì __________________
IL SEGRETARIO COMUNALE
         Giorgio Mariarosaria

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Pagina 8 di 8

F.to Mariarosaria Giorgio

http://www.comune.montegiorgio.fm.it/
http://www.comune.montegiorgio.fm.it/

